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HIGHLIGHTS FAITS SAILLANTS 

Overview 

In 1990, 104,653 new cases of cancer were 
diagnosed among Canadians and 52,426 
Canadians died from cancer. 

Aperçu 

• En 1990, 104,653 nouveaux cas de cancer ont été 
diagnostiqués chez les Canadiens et on a dénombré 52,426 
décès dus au cancer. 

Cancer Incidence and mortality rates are generally 
higher among men than women; however, women 
do expérience higher rates than men at younger 
âges. 

L'incidence du cancer et les taux de mortalité sont 
généralement plus élevés chez les hommes que chez les 
femmes; cependant, chez les plus jeunes, les taux sont plus 
élevés chez les femmes que chez les hommes. 

AN Ages (Charti) 

Among Canadian men, the most common forms of 
cancer incidence and death were lung, prostate and 
colorectal cancers. Lung cancer alone was 
responsible for one-third of ail cancer deaths; cancers 
of the lung and prostate were each responsible for 
one-fifth of ail newiy diagnosed cancers. 

Breast, lung, and colorectal cancers were the leading 
three cancers for both new cases and deaths among 
Canadian women; breast cancer led in both new cases 
and deaths, constituting neariy one-third of newIy 
diagnosed cancers and one-fifth of ail cancer deaths. 

Tous les âges (graphique 1) 

Chez les Canadiens, les types les plus courants de cancer, 
selon l'incidence et la mortalité, sont les cancers du poumon, de 
la prostate et du côlon et rectum. Le cancer du poumon 
représente à lui seul le tiers de tous les décès par cancer; les 
cancers du poumon et de la prostate représentent chacun le 
cinquième de tous les nouveaux cas de cancer. 

Chez les Canadiennes, les nouveaux cas et les décès sont 
imputables à trois types de cancers: ceux du sein, du poumon, 
du côlon et rectum. Le cancer du sein prédomine quant à 
l'incidence et à la mortalité, représentant près du tiers des 
nouveaux cas diagnostiqués et le cinquième de tous les décès 
dus au cancer 

When both sexes are combined, lung, colorectal, and 
two sex-specific cancers, prostate and female breast, 
accounted for over 50% of ail newIy diagnosed cases 
of cancer and cancer deaths. 

Dans l'ensemble de la population, sans distinction de sexe, les 
cancers du poumon, du côlon et rectum, et deux cancers 
spécifiques à chaque sexe, soit le cancer de la prostate et le 
cancer du sein chez la femme, comptent pour plus de 50% des 
nouveaux cas diagnostiqués et des décès. 

Young Adults, 20 to 39 (Chart 2) 

Cancer pattems among adults 20 to 39 years old differ 
from those at older âges, reflecting cancers that occur 
primarily in the young adult years. However, the 
numbers are small for this âge group. 

Among young adult men, cancer of the testls, non-
Hodgkin's lymphoma and Hodgkin's disease were the 
most frequently diagnosed cancers. An increase in 
rates for non-Hodgkin's lymphoma has been related to 
the AIDS épidémie.^ 

Breast cancer led among young adult women, followed 
by cancer of the cervix for both new cases and deaths. 
Incidence of cervical cancer has been related to eariy 
âge at first Intercourse, multiple sexual partners, 
smoking and infection with human papilloma virus. ̂  

In this âge group, malignant melanoma of skIn Is 
among the top five cancers, Genetic factors and 
exposure to ultraviolet radiation contribute to the risk of 
developing malignant melanoma of the skin.^ 

Jeunes adultes (de 20 à 39 ans) (graphique 2) 

Les caractéristiques du cancer chez les adultes de 20 à 39 ans 
ne sont pas les mêmes que celles observées chez les 
personnes plus âgées, reflétant essentiellement les cancers qui 
surviennent surtout chez les jeunes adultes. Cependant, le 
nombre de cas est peu élevé dans ce groupe d'âge. 

Chez les jeunes hommes, le cancer des testicules, le lymphome 
non hodgkinlen et la maladie de Hodgkin sont les types de 
cancer les plus couramment observés. On a attribué la hausse 
des taux d'incidence pour le lymphome non hodgkinlen à 
l'épidémie de SIDA.^ 

Le cancer du sein était de loin le plus fréquent, chez les jeunes 
femmes, suivi du cancer du col de l'utérus pour les nouveaux 
cas et les décès. L'incidence du cancer du col de l'utérus a été 
attribuée à l'âge précoce lors des premières relations sexuelles, 
au nombre de partenaires sexuels, au tabagisme et à l'infection 
par papillomavirus humain.^ 

Dans ce groupe d'âge, le mélanome malin de la peau se classe 
parmi les cinq premiers types de cancer. Des facteurs 
génétiques et l'exposition aux rayons ultraviolets augmentent le 
risque de mélanome malin de la peau.^ 



MIddIe-Aged, 40 to 59 (Chart 3) Personnes d'âjge moyen (de 40 à 59 ans) (graphique 3) 

Cancer pattems in middie-aged Canadians start to 
more closely resembie those for ail âges with lung, 
prostate, colorectal and breast in the lead. Close to 
three of every five newIy diagnosed cancers in this âge 
group occurred among women; the greater proportion 
for women Is due to breast cancer. At 39% of newIy 
diagnosed cases and 29% of deaths, breast cancer 
was by far the most common cancer among women, 
followed by lung and colorectal cancers. 

In total, the top three cancers among middIe-aged 
women accounted for almost 60% of ail newIy 
diagnosed cases and deaths. Among middIe-aged 
men, the top three cancers (lung, colorectal, then 
prostate for incidence and pancreas for mortality) 
accounted for 44% of ail newIy diagnosed cancers and 
51% of cancer deaths. 

L'incidence du cancer chez les Canadiens d'âge moyen se 
rapproche de celle observée chez les Canadiens de tous les 
groupes d'âge, les principaux types de cancer étant ceux du 
poumon, de la prostate, du côlon et du rectum et du sein. Près 
de trois nouveaux cas sur cinq dans ce groupe d'âge sont des 
femmes; l'augmentation de la proportion chez les femmes est 
attribuable au cancer du sein. Le cancer du sein, qui a 
représenté 39% des nouveaux cas et 29% des décès, était de 
loin le type de cancer le plus courant chez les femmes, venaient 
ensuite les cancers du poumon et du côlon et rectum . 

Ensemble, les trois principaux types de cancer observés chez ' 
les femmes d'âge moyen ont figuré pour près de 60% de tous 
les nouveaux cas diagnostiqués et des décès par cancer. Chez 
les hommes d'âge moyen, les trois principaux types de cancer 
(ceux du poumon, du côlon et du rectum, puis celui de la 
prostate eri ce qui concerne l'Incidence et celui du pancréas en 
ce qui concerne la mortalité) ont représenté 44% de tous les 
nouveaux cas diagnostiqués et 51% des décès par cancer. 

Seniors, 60 to 79 (Chart 4) 

Cancer is generally very much a disease of elderiy 
Canadians, with almost 60% of ail newIy diagnosed 
cancers and cancer deaths occurring among senior 
men and women. Three of five newIy diagnosed cases 
of cancer and cancer deaths in this âge group occur 
among men. 

For the first time, stomach cancer emerged among the 
top five cancers among senior men and lung cancer 
overtook breast cancer as the leading cause of cancer 
death among senior women. This was the onty âge 
group in which non-Hodgkin's lymphoma appeared 
among the top five cancers for women. 

Groupe d'âge 60 à 79 ans (graphique 4) 

Le cancer est essentiellement une maladie qui frappe les 
personnes âgées, près de 60% de tous les nouveaux cas 
diagnostiqués et des décès par cancer survenant chez les 
hommes et les femmes plus âgés. Dans ce groupe d'âge, trois 
nouveaux cas de cancer et de décès par cancer sur cinq sont 
observés chez les hommes. 

Chez les hommes plus âgés, pour la premieère fois, le cancer 
de l'estomac se classe pamnl les cinq premiers types de cancer. 
Chez les femmes âgées, le cancer du poumon devance le 
cancer du sein comme principale cause de décès, pour la 
première fois dans ce groupe d'âge. Il s'agit du seul groupe 
d'âge où le lymphome non hodgkinlen se classe parmi les cinq 
premiers types de cancer chez les femmes. 

Advanced Ages, 80 and over (Chart 5) 

This is the only âge group where breast cancer did not 
rank first in incidence, which may reflect the 
reproductive expérience among women. Young âge at 
birth of first child is an important protective factor 
against breast cancer, and women in this âge group 
would hâve reached chlldbearing âge before birth rates 
dropped In the 1930s.^ Similarly, the lower rank of 
lung cancer reflects the lower llfetime smoking rates for 
thèse women.^ 

For both sexes, stomach cancer appears among the 
top five for both Incidence and death, reflecting higher 
llfetime exposure to dietary risk factors for this cancer. 
Thèse rates hâve been declining in récent years.^ 

Population de 80 ans et plus (graphique 5) 

Il s'agit du seul groupe d'âge où l'incidence du cancer du sein ne 
domine pas; ce classement est sans doute lié à l'expérience 
reproductive de ces femmes. En effet, un âge précoce de la 
mère à la naissance du premier enfant se révèle souvent un 
facteur de protection contre le cancer du sein. Les femmes de 
ce groupe d'âge auraient atteint l'âge de la procréation avant la 
baisse de la fécondité des années 30.^ De même, l'incidence 
peu élevée du cancer du poumon traduit les taux moins élevés 
de tabagisme chez ces femmes.^ 

Chez les hommes et les femmes, le cancer de l'estomac se 
classe parmi les cinq premiers types de cancer quant à 
l'incidence et aux décès, traduisant ainsi une plus grande 
exposition à des facteurs de risques alimentaires. Ce type de 
cancer diminue toutefois depuis quelques années.^ 



Middie-Aged, 40 to 59 (Chart 3) Personnes d'âge moyen (de 40 à 59 ans) (graphique 3) 

Cancer patterns in mIddIe-aged Canadians start to 
more closely resemble those for ail âges with lung, 
prostate, colorectal and breast In the lead. Close to 
three of every five newIy diagnosed cancers in this âge 
group occurred among women; the greater proportion 
for women Is due to breast cancer. At 40% of newIy 
diagnosed cases and 29% of deaths, breast cancer 
was by far the most common cancer among women, 
followed by lung and colorectal cancers. 

In total, the top three cancers among mIddIe-aged 
women accounted for 60% of ail newIy diagnosed 
cases and deaths. Among middIe-aged men, the top 
three cancers (lung, colorectal, then prostate for 
incidence and pancreas for mortality) accounted for 
almost 50% of ail newIy diagnosed cancers and cancer 
deaths. 

L'incidence du cancer chez les Canadiens d'âge moyen se 
rapproche de celle observée chez les Canadiens de tous les 
groupes d'âge, les principaux types de cancer étant ceux du 
poumon, de la prostate, du côlon et du rectum et du sein. Près 
de trois nouveaux cas sur cinq dans ce groupe d'âge sont des 
femmes; l'augmentation de la proportion chez les femmes est 
attribuable au cancer du sein. Le cancer du sein, qui a 
représenté 40% des nouveaux cas et 29% des décès, était de 
loin le type de cancer le plus courant chez les femmes, venaient 
ensuite les cancers du poumon et du côlon et rectum . 

Ensemble, les trois principaux types de cancer observés chez 
les femmes d'âge moyen ont figuré pour 60% de tous les 
nouveaux cas diagnostiqués et des décès par cancer. Chez les 
hommes d'âge moyen, les trois principaux types de cancer 
(ceux du poumon, du côlon et du rectum, puis celui de la 
prostate en ce qui concerne l'incidence et celui du pancréas en 
ce qui concerne la mortalité) ont représenté près de 50% de 
tous les nouveaux cas diagnostiqués et des décès par cancer.. 

Seniors, 60 to 79 (Chart 4) 

Cancer is generally very much a disease of elderiy 
Canadians, with almost 60% of ail newIy diagnosed 
cancers and cancer deaths occumng among senior 
men and women. Over three of five newIy diagnosed 
cases of cancer and cancer deaths in this âge group 
occur among men. 

For the first time, stomach cancer emerged among the 
top five cancers among senior men and lung cancer 
overtook breast cancer as the leading cause of cancer 
death among senior women. This was the only âge 
group in which non-Hodgkin's lymphoma appeared 
among the top five cancers for women. 

Groupe d'âge 60 à 79 ans (graphique 4) 

Le cancer est essentiellement une maladie qui frappe les 
personnes âgées, près de 60% de tous les nouveaux cas 
diagnostiqués et des décès par cancer survenant chez les 
hommes et les femmes plus âgés. Dans ce groupe d'âge, plus 
de trois nouveaux cas de cancer et de décès par cancer sur cinq 
sont observés chez les hommes. 

Chez les hommes plus âgés, pour la premieère fois, le cancer 
de l'estomac se classe parmi les cinq premiers types de cancer. 
Chez les femmes âgées, le cancer du poumon devance le 
cancer du sein comme principale cause de décès, pour la 
première fois dans ce groupe d'âge. Il s'agit du seul groupe 
d'âge où le lymphome non hodgkinlen se classe parmi les cinq 
premiers types de cancer chez les femmes. 

Advanced Ages, 80 and over (Chart 5) 

This is the only âge group where breast cancer did not 
rank first, which may reflect the reproductive 
expérience among women. Young âge at birth of first 
child is an important protective factor against breast 
cancer, and women in this âge group would hâve 
reached chlldbearing âge before birth rates dropped in 
the 1930s.^ Similariy, the lower rank of lung cancer 
reflects the lower llfetime smoking rates for thèse 
women. ̂  

For both sexes, stomach cancer appears among the 
top five for both incidence and death, reflecting higher 
lifetime exposure to dietary risk factors for this cancer. 
Thèse rates hâve been declining in récent years.^ 

Population de 80 ans et plus (graphique 5) 

Il s'agit du seul groupe d'âge où le cancer du sein ne domine 
pas; ce classement est sans doute lié à l'expérience 
reproductive de ces femmes. En effet, un âge précoce de la 
mère à la naissance du premier enfant se révèle souvent un 
facteur de protection contre le cancer du sein. Les femmes de 
ce groupe d'âge auraient atteint l'âge de la procréation avant la 
baisse de la fécondité des années 30.^ De même, l'incidence 
peu élevée du cancer du poumon traduit les taux moins élevés 
de tabagisme chez ces femmes.^ 

Chez les hommes et les femmes, le cancer de l'estomac se 
classe parmi les cinq premiers types de cancer quant à 
l'incidence et aux décès, traduisant ainsi une plus grande 
exposition à des facteurs de risques alimentaires. Ce type de 
cancer diminue toutefois depuis quelques années.^ 



Charti 

Cancer in Canada: Leading Forms of Incidence and 
Mortality, 1990 

, Graphique 1 

Cancer au Canada: Principales formes d'incidence 
et de mortalité, 1990 
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Chart 2 

Cancer in Canada: Leading Forms of Incidence and 
Mortality, 1990 -continued 

Graphique 2 

Cancer au Canada: Principales formes d'Incidence 
et de mortalité, 1990 - suite 
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Chart 3 

Cancer in Canada: Leading Forms of Incidence and 
Mortality, 1990 - continued 

Graphique 3 

Cancer au Canada: Principales formes d'incidence 
et de mortalité, 1990 - suite 
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Cancer in Canada: Leading Forms of Incidence and 
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INTRODUCTION INTRODUCTION 

This report, published by the Health Statistics Division, 
Statistics Canada, updates a previous report using 
data from 1984. It examines the leading cancers within 
âge groups usIng actual Incidence and mortality data. 

Le présent rapport, diffusé par la Division des statistiques sur la 
santé de Statistique Canada, met à jour un rapport antérieur 
grâce à des données de 1984. Il étudie les principaux cancers 
dans des groupes d'âge en se servant de données réelles sur 
l'incidence et la mortalité. 

The main purpose of the report Is to provide heaith 
professionals, and others who hâve an interest in 
cancer, with an overview of the current incidence and 
mortality pattems of cancer at the national level. In the 
table the leading cancers and causes of cancer deaths 
are ranked within each 10-year âge group and by sex. 

The tables in this report differ from previous versions in 
several respects. First, 10-year âge groups hâve been 
chosen for anatysis. Second, the report focuses on 
cancer incidence and mortality, and exdudes hospital 
séparations. Finally, a few cancer sites hâve been 
grouped to be consistent with other published data and 
to address concems with quality of data cbding. 

Le but premier du rapport est de foumlr aux professionnels de la 
santé, et aux autres personnes intéressées par le cancer, un 
aperçu à l'échelle nationale des caractéristiques actuelles de 
l'incidence du cancer et de la mortalité par cette maladie. Dans 
le tableau, les principaux cancers et causes de décès par 
cancer sont classés par ordre d'importance par chaque groupe 
d'âge de dix ans et par sexe. 

Les tableaux du rapport sont différents de ceux des versions 
antérieures sous trois aspects. D'abord, des groupes d'âge de 
10 ans ont été choisis pour l'analyse. Ensuite, les tableaux sont 
axés sur l'incidence et la mortalité, les radiations des hôpitaux 
n'étant pas incluses. Enfin, certains sièges de cancer ont été 
regroupés pour correspondre aux autres données diffusées et 
régler des problèmes soulevés par la qualité du codage des 
données. 

Additional data and spécial fabulations are available 
upori request on a cost recovery basis. 

Des données supplémentaires et des totalisations spéciales 
sont offertes contre recouvrement des coûts. 
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METHODOLOGY METHODOLOGIE 

Data Sources Sources de données 

Information in this report is drawn from the following 
data sources: 

Les renseignements contenus dans le rapport sont tirés de deux 
sources de données distinctes: 

• Cancer incidence data are based on reports of 
newIy diagnosed primary cancers as reported by 
provincial and territorial cancer registries to the 
National Cancer Incidence Reporting System at 
Statistics Canada. Since non-melanotic skin cancers 
(ICD-9=173) are not reported consistently across the 
country, they are excluded from the tables. For 
detalled notes conceming thèse data see the report 
Cancer in Canada^ ,̂ catalogue no. 82-218 (formerly 
catalogue no. 82-207). Up-to-date estimâtes are aiso 
published regulariy In Canadian Cancer Statistics^^. 

• Cancer mortality data are derived from the national 
mortality file which is based on reports of deaths from 
the Registrars of Vital Statistics in each province and 
territory. Thèse data show the overall mortality from 
cancer (where cancer is the underiying cause of death) 
and do not refer solely to deaths of persons registered 
by tumour registries during the year. For notes on data 
collection, processing and quality of the Canadian vital 
statistics data and for more detalled information on 
causes of death in Canada and the provinces, see the 
reports: Causes of Death^ ,̂ catalogue no. 84-208 
(formeriy catalogue no. 84-203) or Mortality: 
Summary List of Causes^^, catalogue no. 84-209 
(formeriy catalogue no. 84-206). 

• Population data: In 1993, Statistics Canada 
Introduced a new séries of population estimâtes which 
Include non-permanent résidents and adjustments for 
net census undercoverage. The séries for provinces 
and territories comprises annual population estimâtes 
by âge, sex and marital status beginning with 1971. 
For more information, refer to Cancer in Canada 
1990«. 

• Les données sur l'incidence du cancer sont fondées sur les 
rapports de cancers primitifs nouvellement diagnostiqués, 
établis par les registres du cancer des provinces et des 
territoires dans le contexte du Système national de déclaration 
des cas de cancer de Statistique Canada. Puisque les cancers 
cutanés sans mélanome (CIM-9 :173) ne sont pas déclarés par 
tous les registres des provinces et des territoires, ils n'ont pas 
été retenus pour les tableaux. Consulter le rapport Le Cancer 
au Canada'*'", n° 82-218 au catalogue (auparavant n° 82-207), 
pour prendre connaissance de notes détaillées sur ces données. 
Des estimations à jour sont également diffusées régulièrement 
dans Statistiques canadiennes sur le cancer^''. 

• Les données sur la mortalité par cancer sont tirées du fichier 
national de la mortalité, qui est fondé sur les déclarations de 
décès faites par les bureaux de l'état civil de chaque province et 
territoire. Ces données portent sur la mortalité globale 
attribuable au cancer (le cancer étant la cause Initiale de décès) 
et ne font pas uniquement référence aux décès dénombrés par 
les registres du cancer durant l'année. Pour en savoir davantage 
sur la collecte, le traitement et la qualité des données 
canadiennes de l'état civil ou pour obtenir des renseignements 
plus détaillés sur les causes de décès au Canada et dans les 
provinces, consulter les rapports Causes de décès^'', n° 84-208 
au catalogue (auparavant n° 84-203), ou Mortalité - Liste 
sommaire des causes^ ,̂ n° 84-209 au catalogue (auparavant 
n° 84-206). 

• Données démographiques: en 1993, Statistique Canada a 
lancé une nouvelle série d'estimations démographiques qui tient 
compte des résidents non permanents et des ajustements en 
fonction du sous-dénombrement net du recensement. La série 
des provinces et territoires comprend des estimations 
démographiques annuelles selon l'âge, le sexe et l'état 
matrimonial commençant en 1971. Pour plus de 
renseignements, consulter le rapport Le cancer au Canada, 
1990''^ 
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Comparability of Incidence and Mortality Data Comparabilité des données sur l'incidence et des données 
sur la mortalité 

While a common classification system, the 
international Classification of Diseases^^, is used to 
code diagnosis or cause of death, comparability of the 
two types of data is llmited as follows: 

• Cancer incidence data show ail new cancers, 
regardiess of whether the patient has other illnesses. 
Further, a patient may hâve more than one diagnosis 
of cancer, and each will be counted. Mortality data, by 
contrast, show a cause of death of cancer only if this 
was the underiying cause of death. 

Bien qu'une classification commune, la Classification 
internationale des maladies^'', serve à coder les sièges de 
cancers et les causes de décès, la comparabilité des deux 
genres de données demeure limitée pour les raisons suivantes: 

• Les données sur l'incidence du cancer portent sur tous les 
nouveaux cas de cancer, peu Importe si la personne est atteinte 
d'une autre maladie. En outre, il se peut qu'il y ait plus d'un 
diagnostique de cancer pour un patient et chaque diagnostique 
sera pris en compte. Les données sur la mortalité, par contre, 
feront état d'un cancer uniquement si le cancer est la cause 
Initiale de décès. 

• For newIy diagnosed cancers, very spécifie 
information about the cancer tends to be available so 
that the cancer site can usually be coded with greater 
précision than Is possible for deaths. This affects 
comparisons involving particulariy cancers of the cervix 
and body of the utérus, cancers of the colon and 
rectum and différent types of leukemia. For this 
reason, data for some sites are grouped as outlined in 
the glossary. 

• Dans le cas des cancers nouvellement diagnostiqués, des 
renseignements très précis sur le cancer sont en général 
disponibles, ce qui permet habituellement de coder avec plus de 
précision le siège du cancer qu'il n'est possible de le faire dans 
les cas de décès. Cette situation a des répercussions sur les 
comparaisons portant plus particulièrement entre le cancer du 
col et celui du corps de l'utérus, entre le cancer du côlon et celui 
du rectum, et entre différents types de leucémie. C'est pour 
cette raison que certains sièges sont regroupés comme l'illustre 
le glossaire. 

Indicators Shown In the Tables 

For incidence and mortality data, several indicators of 
the burden of cancer in the population are shown: 

Indicateurs figurant dans les tableaux 

Plusieurs indicateurs du fardeau que représente le cancer pour 
la population sont présentés pour les données sur l'incidence et 
la mortalité: 

The numbers - The number of new primary sites of 
cancer, or cancer deaths. 

The percentage - The contribution that each cancer 
site makes to the total incidence, or mortality in a given 
âge group. 

The rates - Age-specific rates per 100,000 population 
at risk. The population estimâtes used in the 
calculation of rates are shown in Appendix A. 

The rank - Cancers are ranked according to catégories 
of the International Classification ofDisease^^ within 
each age/sex group (see glossary for exact catégories 
used). 

Nombre - Nombre de nouveaux sièges primitifs de cancer ou de 
décès par cancer. 

Pourcentage - Proportion que représente chaque siège de 
cancer dans les totaux de l'incidence ou de la mortalité pour un 
groupe d'âge donné. 

Taux - Taux par âge, pour 100 000 habitants, de la population à 
risque. Les estimations de la population servant au calcul des 
taux sont trouvent à l'annexe A. 

Classement - Les cancers sont classés par ordre d'importance 
selon les catégories de la Classification internationale des 
maladie^'' pour chaque groupe âge-sexe (consulter le glossaire 
pour connaître les catégories précises utilisées). 
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GLOSSARY AND EXPLANATORY NOTES 

Cancer Incidence 

The number of new cases of primary malignant 
neoplasms diagnosed during the year. 

The basic unit of reporting is a new primary malignant 
neoplasm rather than an Individual person. 

The incidence figures published In this report should 
be considered provisional as some cases diagnosed 
this year will be registered and reported in subséquent 
years. 

Cancer Mortality 

The number of deaths due to cancer that occurred 
during the year. 

Included are deaths of persons diagnosed in eariier 
years, persons newIy diagnosed during the year as 
well as persons for whom a diagnosis of cancer is 
made only after death. 

Not included are deaths of persons who had cancer at 
some time during their iife, were cured and died of 
another disease, or persons in whom cancer was a 
contributing cause but not the underiying cause of 
death. 

Underiying Cause of Death 

The disease or injury which initiated the train of events 
leading directiy to death. This underiying cause is 
selected from a number of conditions listed on the 
death certificate. 

Primary site of cancer 

The tissue or organ in which the cancer originales. 

Classification of cancer diagnosis (site) or cause of 
death 

This is based on the 9th Revision of the International 
Classification ofDisease^^ (ICD-9). In gênerai, data 
are tabulated by three digit code, but some three digit 
sites were grouped, as follows: 

• 153-154: 
• 179,182: 
• 191-192: 
• 200,202: 

Colorectal 
Body of Utérus 
Brain and Central Nervous System 
Non-Hodgkin's Lymphoma 

Some abbreviations are used in the tables (see 
Appendix B). 

GLOSSAIRE ET NOTES EXPLICATIVES 

Incidence du cancer 

Il s'agit du nombre de nouveaux cas de tumeurs malignes 
primitives diagnostiquées durant l'année. Les données de 1989 
sont utilisées pour le Nouveau-Brunswick. 

L'unité de base pour la déclaration est la nouvelle tumeur 
maligne primitive plutôt que la personne atteinte de cancer. 

Les taux d'incidence ci-inclus sont provisoires, puisque certains 
cas diagnostiqués pendant l'année seront consignés et déclarés 
ultérieure-ment. 

Mortalité par cancer 

Il s'agit du nombre de décès attribuables au cancer étant 
survenus durant l'année. 

Ce nombre comprend les décès de personnes chez qui le 
cancer a été diagnostiqué dans les années antérieures, les 
décès de personnes nouvellement diagnostiquées durant 
l'année ainsi que les décès de personnes pour lesquelles le 
diagnostic a été porté uniquement après la mort. 

Il ne comprend pas les décès de personnes ayant déjà été 
atteintes de cancer au cours de leur vie et qui ont été guéries ou 
qui sont mortes d'une autre maladie, ni les décès de personnes 
chez qui le cancer était une cause accessoire et non la cause 
initiale de décès. 

Cause initiale de décès 

Il faut entendre par cause Initiale de décès la maladie ou le 
traumatisme qui a déclenché l'évolution morbide conduisant 
directement au décès. Cette cause initiale est choisie à partir 
d'un certain nombre d'affections figurant dans le certificat de 
décès. 

Siège primitif du cancer 

Il s'agit du tissu ou de l'organe étant le foyer originel du cancer. 

Classification des sièges de cancer ou de la cause de décès 

Cette classification est fondée sur la 9° révision de la 
Classification internationale des maladies^^ (CIM-9). De façon 
générale, les données sont totalisées par code à trois chiffres. 
Cependant, certains sièges à trois chiffres ont été regroupés: 

• 153-154: côlon et rectum 
• 179-182: corps de l'utérus 
• 191-192: encéphale et système nerveux central 
• 200-202: lymphomes non hodgkiniens 

Des abréviations sont utilisées dans les tableaux (consulter 
l'annexe B). 



Age Age 

The âge of the patient (in completed years) at the time 
of diagnosis or death. 
Référence Period 

Cancer incidence and mortality data are for a calendar 
year, while population data are for July 1,1990 (see 
Appendix A). 

Population 

Persons whose usual place of résidence is somewhere 
in Canada or who are non-pennanent résidents. In 
census years this is the enumerated population 
adjusted for net census undercoverage, while 
population estimâtes are used for intercensal years. 

Non-permanent résidents 

The following five groups of persons residing in 
Canada, referred to globally as "non-permanent 
résidents", were added to the census population 
universe In 1991: 

• persons claiming refugee status 
• persons holding a student authorization 
• persons holding an employment authorization 
• persons holding a minister's pennit 
• ail non-Canadian-born dépendants of the above 
individuals 

Net census undercoverage 

The différence between census undercoverage and 
census overcoverage. The former refers to persons 
not enumerated in the census but who were part of the 
census universe, while the latter refers to persons 
either enumerated more than once or enumerated but 
not part of the census universe. Undercoverage 
exceeds overcoverage with few exceptions at ail levels 
of démographie and géographie disaggregation. 

C'est l'âge du malade (en années révolues) au moment du 
diagnostic ou du décès. 
Période de référence 

Les données sur l'incidence du cancer et la mortalité par cancer 
sont celles de l'année civile alors que les données sur la 
population sont celles du 1°'juillet 1990 (consulter l'annexe'A). 

Population 

Personnes qui habitent d'ordinaire quelque part au Canada ou 
qui sont des résidents non permanents. Pour les années de 
recensement, il s'agit de la population dénombrée ajustée en 
fonction du sous-dénombrement net du recensement et, pour les 
années intercensitalres, des estimations démographiques. 

Résidents non permanents 

Les cinq groupes suivants de personnes résidant au Canada, 
qualifiés globalement de "résidents non permanents", ont été 
ajoutés à l'univers de la population du recensement en 1991. 

• personnes qui revendiquent le statut de réfugié 
• détenteurs d'un permis de séjour pour étudiants 
• détenteurs d'un pennis de travail 
• détenteurs d'un pemiis ministériel 
• toutes les personnes à charge nées ailleurs qu'au Canada 
des personnes susmentionnées. 

Sous-dénombrement net du recensement 

Écart entre le sous-dénombrement et le surdénombrement du 
recensement. Le premier terme se rapporte aux personnes qui 
n'ont pas été dénombrées mais qui faisaient partie de l'univers 
du recensement et le deuxième, de celles qui ont été 
dénombrées plus d'une fois ou qui ne faisaient pas partie de 
l'univers du recensement mais qui ont été dénombrées. Le sous-
dénombrement dépasse le surdénombrement, à quelques 
exceptions près, à tous les niveaux de désagrégation 
démographique et géographique. 
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TABLE 1-TABLEAU 1. 
CANCER INCIDENCE - INCIDENCE DU CANCER 

CANADA 1990 

ICD-9 

CIM-9 

AU âges -
Cause 

Cause 

MEN - HOMMES 
185 

1 162 

' 153-154 

188 

1 
! 200,202 
i 

151 

' 189 
1 

157 

172 

191-192 

140-208 

Prostate 
Prostate 

Lung 
Poumon 

Colorectal 
Côlort et rectum 

Bladder 
Vessie 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Stomach 
Estomac 

Kidney 
Rein 

Pancreas 
Pancréas 

Malignant melanoma of skin 
Mélanome malin de la peau 

Brain and central nervous System . . 
L'encéphale et système nerveia central 

Ail other cancers 
Tous les autres cancers 

Ail cancers(2) 
Tous les cancers(2) 

WOMEN - FEMMES 
174 

153-154 

162 

179,182 

183 

200,202 

180 

157 

172 

189 

140-208 

Female breast 
Sein chez la femme 

Colorectal 
Côlon et rectum 

Lung 
Poumon 

Body of utérus 
Corps de l'utérus 

Ovary 
Ovaire 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Cervix uteri 
Col de l'utérus 

Pancreas 
Pancréas 

Malignant melanoma of skin 
Mélanome malin de la peau 

Kidney 
Rein 

Ail other cancers 
Tous les autres cancers 

Ail cancers(2) 
Tous les cancers(2) 

Tous les âges 
Rank 

Rang 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Number 

Nombre 

11,377 

11,191 

7,436 

3,186 

2,224 

1,856 

1,790 

1,287 

1,264 

1,086 

12,106 

54,803 

14,097 

6,957 

5,403 

2,824 

1,966 

1,813 

1,493 

1,280 

1,209 

1,178 

11,630 

49,850 

Percentage 

Pourcentage 

20.8 

20.4 

13.6 

5.8 

4.1 

3.4 

3.3 

2.3 

2.3 

2.0 

22.0 

100.0 

28.3 

14.0 

10.8 

5.7 

3.9 

3.6 

3.0 

2.6 

2.4 

2.4 

23.3 

100.0 

Rate(l) 

Taux(l) 

82.6 

81.2 

54.0 

23.1 

16.1 

13.5 

13.0 

9.3 

9.2 

7.9 

87.8 

397.7 

100.6 

49.7 

38.6 

20.2 

14.0 

12.9 

10.7 

9.1 

8.6 

8,4 

83.0 

355.8 
(1) Per 100,000 population. - Pour 100.000 habitants. 
(2) Exdudes skin cancer other than malignant melanoma of the skin. 

malin de la peau. 
- A l'exclusion du cancer de la peau autre que le mélanome 



TABLE 1-TABLEAU 1. 

ICD-9 

CIM-9 

Cause 

Cause 

CANCER INCIDENCE - INCIDENCE DU CANCER 
CANADA 1990 

Age group - Groupe d'âge 
0-9 

Rank 

Rang 

Number Percentage Rate(l) 

Nombre Pourcentage Taux(l) 

MEN - HOMMES 
204 

191-192 

189 

200,202 

171 

205 

155 

170 

190 

201 

140-208 

Lymphoid leukemia 
Leucémie lymphoïde 

Brain and central nervous System 
L'encéphale et système nerveux central 

Kidney 
Rein 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Connective and other soft tissue 
Tissu conjonctifet autres tissus mous 

Myeloid leukemia 
Leucémie myéloïde 

Liver and intrahepatic bile ducts 
Foie et voies biliaires intrahépatiques 

Bone 
Os 

Eye 
Oeil 

Hodgkin's disease 
Maladie de Hodgkin 

Ail other cancers 
Tous les autres cancers 

Ail cancers(2) 
Tous les cancers(2) 

WOMEN - FEMMES 
204 

191-192 

189 

200,202 

205 

171 

155 

190 

170 

164 

140-208 

Lymphoid leukemia 
Leucémie lymphoïde 

Brain and central nervous System 
L'encéphale et système nerveux central 

Kidney 
Rein 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Myeloid leukemia 
Leucémie myéloïde 

Connective and other soft tissue 
Tissu conjonctifet autres tissus mous 

Liver and intrahepatic bile ducts 
Foie et voies biliaires intrahépatiques 

Eye 
Oeil 

Bone 
Os 

Thymus, heart and mediastinum 
Thymus, coeur et médiastin 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

AU cancers(2) 
Tous les cancers(2) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

101 

80 

33 

29 

28 

16 

11 

10 

9 

9 

66 

392 

88 

71 

27 

13 

13 

10 

7 

7 

6 

5 

66 

313 

25.8 

20.4 

8.4 

7.4 

7.1 

4.1 

2.8 

2.6 

2.3 

2.3 

16.8 

100.0 

28.1 

22.7 • 

8.6 

4.2 

4.2 

3.2 

2.2 

2.2 

1.9 

1.6 

21.1 

100.0 

5.1 

4.0 

1.7 

1.5 

1.4 

0.8 

0.6 

0.5 

0.5 

0.5 

3.2 

19.8 

4.7 

3.8 

1.4 

0.7 

0.7 

0.5 

0.4 

0.4 

0.3 

0.3 

3.4 

16.6 

(1) Per 100,000 population. - Pour 100,000 habitants. 
(2) Excludes skin cancer other than malignant melanoma of the skin. - A l'exclusion du cancer de la peau autre que le mélanome 

malin de la peau. 



- 3 -

TABLE1-TABLEAU 1. 
CANCER INCIDENCE - INCIDENCE DU CANCER 

CANADA 1990 

ICD-9 

CIM-9 

Cause 

Cause 

Age group - Groupe d'âge 
10-19 

Rank 

Rang 

Number Percentage Rate(l) 

Nombre Pourcentage Taux(l) 

MEN - HOMMES 

191-192 

201 

200,202 

204 

186 

170 

205 

171 

164 

172 

140-208 

Brain and central nervous System 
L'encéphale et système nerveux central 

Hodgkin's disease 
Maladie de Hodgkin 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Lymphoid leukemia 
Leucémie lymphoïde 

Testis 
Testicule 

Bone 
Os 

Myeloid leukemia 
Leucémie myéloïde 

Connective and other soft tissue 
Tissu conjonctifet autres tissi4s mous 

Thymus, heart and mediastinum 
Thymus, coeur et médiastin 

Malignant melanoma of skin 
Mélanome malin de la peau 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

AU cancers(2) 
Tous les cancers(2) 

WOMEN-FEMMES 
201 

191-192 

170 

193 

172 

204 

200,202 

171 

183 

153-154 

140-208 

Hodgkin's disease 
Maladie de Hodgkin 

Brain and central nervous system 
L'encéphale et système nerveta central 

Bone 
Os 

Thyroid gland 
Corps thyroïde 

Malignant melanoma of skin 
Mélanome malin de la peau 

Lymphoid leukemia 
Leucémie lymphoïde 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Connective and other soft tissue 
Tissu conjonctifet autres tissus mous 

Ovary 
Ovaire 

Colorectal 
Côlon et rectum 

Ail other cancers 
Tous les autres cancers 

AU cancers(2) 
Tous les cancers(2) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

49 

46 

39 

31 

26 

23 

20 

13 

8 

8 

45 

308 

63 

48 

29 

29 

19 

19 

17 

14 

13 

6 

40 

297 

15.9 

14.9 

12.7 

10.1 

8.4 

7.5 

6.5 

4.2 

2.6 

2.6 

14.6 

100.0 

21.2 

16.2 

9.8 

9.8 

6.4 

6.4 

5.7 

4.7 

4.4 

2.0 

13.4 

100.0 

2.5 

2.3 

2.0 

1.6 

1.3 

1.2 

1.0 

0.7 

0.4 

0.4 

2.3 

15.7 

3.4 

2.6 

1.6 

1.6 

1.0 

1.0 

0.9 

0.7 

0.7 

0.3 

2.1 

15.9 

(1) Per 100,000 population. - Pour 100,000 habitants. 
(2) Excludes skin cancer other than malignant melanoma of the skin. - A l'exclusion du cancer de la peau autre que le mélanome 

malin de la peau. 



- 4 -

TABLE1-TABLEAU 1. 

CANCER INCIDENCE - INCIDENCE DU CANCER 
CANADA 1990 

Age group - Groupe d'âge 
20-29 

ICD-9 

CIM-9 

Cause 

Cause 

MEN-HOMMES 
186 

201 

200,202 

191-192 

172 

205 

171 

170 

193 

153-154 

140-208 

Testis 
Testicule 

Hodgkin's disease 
Maladie de Hodgkin 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Brain and central nervous System 
L'encéphale et système nerveux central 

Malignant melanoma of skin 
Mélanome malin de la peau 

Myeloid leukemia 
Leucémie myéloïde 

Connective and other soft tissue 
Tissu conjonctifet autres tissus mous 

Bone 
Os 

Thyroid gland 
Corps thyroïde 

Colorectal 
Côlon et rectum 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

AH cancers(2) 
Totis les cancers(2) 

WOMEN - FEMMES 
193 

180 

201 

174 

172 

191-192 

183 

200,202 

171 

205 

140-208 

Thyroid gland 
Corps thyroïde 

Cervix uteri 
Col de l'utérus 

Hodgkin's disease 
Maladie de Hodgkin 

Female breast 
Sein chez la femme 

Malignant melanoma of skin 
Mélanome malin de la peau 

Brain and central nervous system 
L'encéphale et système nerveux central 

Oypry 
Ovaire 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Connective and other soft tissue 
Tissu conjonctifet autres tissus mous 

Myeloid leukemia 
Leucémie myéloïde 

Ail other cancers 
Totjs les autres cancers 

AU cancers(2) 
Tous les cancers(2) 

Rank 

Rang 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Number 

Nombre 

224 

127 

92 

81 

46 

30 

23 

22 

22 

15 

139 

821 

145 

134 

110 

100 

96 

53 

53 

43 

25 

23 

153 

935 

Percentage 

Pourcentage 

27.3 

15.5 

11.2 

9.9 

5.6 

3.7 

2.8 

2.7 

2.7 

1.8 

16.8 

100.0 

15.5 

14.3 

11.8 

10.7 

10.3 

5.7 

5.7 

4.6 

2.7 

2.5 

16.2 

100.0 

Rate(l) 

Taux(l) 

9.3 

5.3 

3.8 

3.4 

1.9 

1.2 

1.0 

0.9 

0.9 

0.6 

5.7 

34.0 

6.2 

5.7 

4.7 

4.3 

4.1 

2.3 

2.3 

1.8 

1.1 

1.0 

6.4 

39.9 
(1) Per 100,000 population. - Pour 100,000 habitants. 

(2) Excludes skin cancer other than malignant melanoma of the skin. - A l'exclusion du cancer de la peau autre que le mélanome 
malin de la peau. 



TABLE 1-TABLEAU 1. 
CANCER INCIDENCE - INCIDENCE DU CANCER 

CANADA 1990 

ICD-9 

CIM-9 

Cause 

Cause 

Age group - Groupe d'âge 

30-39 

Rank 

Rang 

Number Percentage Rate(l) 

Nombre Pourcentage Taux(l) 

MEN - HOMMES 

200,202 

186 

172 

191-192 

153-154 

201 

162 

189 

188 

193 

140-208 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Testis 
Testicule 

Malignant melanoma of skin 
Mélanome malin de la peau 

Brain and central nervous System 
L'encéphale et système nerveux central 

Colorectal 
Côlon et rectum 

Hodgkin's disease 
Maladie de Hodgkin 

Lung 
Poumon 

' Kidney 
Rein 

Bladder 
Vessie 

Thyroid gland 
Corps thyroïde 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

AU cancers(2) 
Totis les cancers(2) 

WOMEN - FEMMES 

174 

180 

172 

193 

183 

153-154 

200,202 

162 

• 191-192 

201 

140-208 

Female breast 
Sein chez la femme 

Cervix literi 
Col de l'utérus 

Malignant melanoma of skin 
Mélanome malin de la peau 

Thyroid gland 
Corps thyroïde 

Ovaiy 
Ovaire 

Colorectal 
Côlon et rectum 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Lung 
Poumon 

Brain and central nervous System 
L'encéphale et système nerveux central 

Hodgkin's disease 
Maladie de Hodgkin 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

AU cancers(2) 
Tous les cancers(2) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

. 7 

8 

9 

10 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

232 

219 

173 

115 

109 

105 

73 

57 

56 

49 

387 

1,575 

820 

379 

208 

183 

110 

101 

97 

84 

77 

63 

472 

2,594 

14.7 

. 13-9 

11.0 

7.3 

6.9 

6.7 

4.6 

3.6 

3.6 

3.1 

24.6 

100.0 

31.6 

14.6 

8.0 

7.1 

4.2 

3.9 

3.7 

3.2 

3.0 

2.4 

18.3 

100.0 

9.5 

9.0 

7.1 

4.7 

4.5 

4.3 

3.0 

2.3 

2.3 

2.0 

16.1 

. 64.8 

34.1 

15.7 

8.6 

7.6 

4.6 

4.2 

4.0 

3.5 

3.2 

2.6 

19.7 

107.8 

(1) Per 100,000 population. - Pour 100,000 habitants. 
(2) Excludes skin cancer other than malignant melanoma of the skin. - A l'exclusion du cancer de la peau autre que le mélanome 

malin de la peau. 



- 6 -

TABLE1 - TABLEAU 1. 

ICD-9 

CIM-9 

Cause 

Cause 

CANCER INCIDENCE • INCIDENCE DU CANCER 
CANADA 1990 

Age group - Groupe d'âge 
40-49 

Rank 

Rang 

Number Percentage Rate(l) 

Nombre Pourcentage Taux(l) 

MEN - HOMMES 
162 

153-154 

200,202 

172 

188 

189 

191-192 

151 

186 

157 

140-208 

Lung 
Poiunon 

Colorectal 
Côlon et rectum 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Malignant melanoma of skin 
Mélanome malin de la peau 

Bladder 
Vessie 

Kidney 
Rein 

Brain and central nervous system 
L'encéphale et système nerveux central 

Stomach 
Estomac 

Testis 
Testicule 

Pancreas 
Pancréas 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

AU cancers(2) 
Totis les cancers(2) 

WOMEN - FEMMES 

174 

162 

153-154 

180 

183 

172 

179,182 

193 

200,202 

189 

140-208 

Female breast 
Sein chez la femme 

Lung 
Poumon 

Colorectal 
Côlon et rectum 

Cervix uteri 
Col de l'utérus 

Ovary 
Ovaire 

Malignant melanoma of skin 
Mélanome malin de la peau 

Body of utérus 
Corps de l'utérus 

Thyroid gland 
Corps thyroïde 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Kidney 
Rein 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

AU cancers(2) 
Tous les cancers(2) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

505 

423 

277 

215 

172 

160 

128 

113 

105 

74 

980 

3,152 

2,442 

392 

362 

289 

273 

248 

223 

173 

165 

99 

747 

5,413 

16.0 

13.4 

8.8 

6.8 

5.5 

5.1 

4.1 

3.6 

3.3 

2.3 

31.1 

100.0 

45.1 

7.2 

6.7 

5.3 

5.0 

4.6 

4.1 

3.2 

3.0 

1.8 

14.0 

100.0 

27.3 

22.9 

15.0 

11.6 

9.3 

8.7 

6.9 

6.1 

5.7 

4.0 

53.1 

170.6 

134.6 

21.6 

19.9 

15.9 

15.0 

13.7 

12.3 

9.5 

9.1 

5.5 

41.2 

298.3 

(1) Per 100,000 population. - Pour 100,000 habitants. 
(2) Excludes skin cancer other than malignant melanoma of the skin. - A l'exclusion du cancer de la peau autre que le mélanome 

malin de la peau. 



- 7 -

TABLE1-TABLEAU 1. 
CANCER INCIDENCE - INCIDENCE DU CANCER 

CANADA 1990 

ICD-9 

ClM-9 

Cause 

Cause 

Age group - Groupe d'âge 

50-59 

Rank 

Rang 

Number Percentage Rate(l) 

Nombre Pourcentage Taux(l) 

MEN - HOMMES 
162 

153-154 

185 

188 

200,202 

189 

151 

172 

161 

157 

140-208 

Lung 
Poumon 

Colorectal 
Côlon et rectum 

Prostate 
Prostate 

Bladder 
Vessie 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Kidney 
Rein 

Stomach 
Estomac 

Malignant melanoma of skin 
Mélanome malin de la peau 

Larynx 
Larynx 

Pancréas 
Pancréas 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

AU cancers(2) 
Tous les cancers(2) 

WOMEN - FEMMES 

174 

162 

153-154 

179,182 

183 

200,202 

180 

172 

189 

191-192 

140-208 

Female breast 
Sein chez la femme 

Lung 
Poumon 

Colorectal 
Côlon et rectum 

Body of utérus 
Corps de l'utérus 

Ovary 
Ovaire 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Cervix uteri 
Col de l'utérus 

Malignant melanoma of skin 
Mélanome malin de la peau 

Kidney 
Rein 

Brain and central nervous System 
L'encéphale et système nerveux central 

AU other cancers -
Toits les autres cancers 

AU cancers(2) 
Tous les cancers(2) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1,821 

1,088 

680 

403 

356 

321 

252 

235 

203 

172 

1,706 

7,237 

2,641 

958 

877 

585 

349 

246 

189 

187 

185 

130 

1,315 

7,662 

25.2 

15.0 

9.4 

5.6 

4.9 

4.4 

3.5 

3.2 

2.8 

2.4 

23.6 

100.0 

34.5 

12.5 

11.4 

7.6 

4.6 

3.2 

2.5 

2.4 

2.4 

1.7 

17.2 

100.0 

143.2 

85.6 

53.5 

31.7 

28.0 

25.2 

19.8 

18.5 

16.0 

13.5 

134.1 

569.1 

208.3 

75.6 

69.2 

46.1 

27.5 

19.4 

14.9 

14.7 

14.6 

10.3 

103.7 

604.3 

(1) Per 100,000 population. - Pour 100.000 habitants. 
(2) Excludes skin cancer other than malignant melanoma of the skin. - A l'exclusion du cancer de la peau autre que le mélanome 

malin de la peau. 



- 8 -

TABLE1-TABLEAU 1. 

ICD-9 

CIM-9 

Cause 

Cause 

CANCER INCIDENCE - INCIDENCE DU CANCER 
CANADA 1990 

Age group - Groupe d'âge 

60-69 
Rank 

Rang 

Number Percentage Rate(l) 

Nombre Pourcentage Taux(l) 

MEN - HOMMES 
162 Lung 

Poumon 
185 Prostate 

Prostate 
153-154 Colorectal 

Côlon etrectum 
188 Bladder 

Vessie 

189 Kidney 
Rein 

151 Stomach 
Estomac 

200,202 Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

157 Pancreas 
Pancréas 

161 Larynx 
Larynx 

172 Malignant melanoma of skin 
Mélanome malin de la peau 

AU other cancers 
Totis les autres cancers 

140-208 AU cancers(2) 
Tous les cancers(2) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10' 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

4,029 

3,429 

2,297 

996 

580 

518 

517 

395 

382 

284 

. 3,136 

16,563 

3,537 

1,850 

1,765 

918 

510 

461 

322 

283 

256 

227 

2,521 

12,650 

24.3 

20.7 

13.9 

6.0 

3.5 

3.1 

3.1 

2.4 

2.3 

1.7 

19.0 

100.0 

380.6 

323.9 

217.0 

94.1 

54.8 

48.9 

48.8 

37.3 

36.1 

26.8 

296.2 

1564.5 

WOMEN - FEMMES 

174 

162 

153-154 

179,182 

183 

200,202 

157 

189 

188 

151 

140-208 

Female breast 
Sein chez la femme 

Lung 

Poumon 

Colorectal 

Côlon et rectum 

Body of utérus 

Corps de l'utérus 

Ovary 

Ovaire 

Non-Hodgkin's lymphoma 

Lymphomes non-hodgkiniens 

Pancreas 

Pancréas 

Kidney 

Rein 
Bladder 

Vessie 
Stomach 

Estomac 
AU other cancers 

Tous les autres cancers 
AU cancers(2) 

Tous les cancers(2) 

28.0 

14.6 

14.0 

7.3 

4.0 

3.6 

2.5 

2.2 

2.0 

1.8 

20.0 

100.0 

297.1 

155.4 

148.2 

77.1 

42.8 

38.7 

27.0 

23.8 

21.5 

19.1 

211.7 

1062.4 

(1) Per 100,000 population. - Pour 100,000 habitants. 
(2) Excludes skin cancer other than malignant melanoma of the skin. - A l'exclusion du cancer de la peau autre que le mélanome 

malin de la peau. 



- 9 -

TABLE1-TABLEAU 1. 
CANCER INCIDENCE - INCIDENCE DU CANCER 

ICD-9 

ClM-9 

Cause 

Cause 

CANADA 1990 
Age group - Groupe d'âge 

70-79 
Rank 

Rang 

1 

2 

3 

4 

5 

r 6 

7 

8 

9 

10 

Number 

Nombre 

4,743 

3,500 

2,344 

973 

596 

475 

446 

403 

245 

223 

Percentage 

Pourcentage 

28.4 

20.9 

14.0 

5.8 

3.6 

2.8 

2.7 

2.4 

1.5 

1.3 

Rate(l) 

Taux(l) 

MEN - HOMMES 
185 Prostate 

Prostate 
162 Lung 

Poumon 

153-154 Colorectal 

Côlon et rectum 
188 Bladder 

Vessie 
151 Stomach 

Estomac 
200,202 Non-Hodgkin's lymphoma 

Lymphomes non-hodgkiniens 
189 Kidney 

Rein 

157 Pancreas 

Pancréas 
161 Larynx 

Larynx 
203 Multiple myeloma 

Myélome multiple 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

140-208 AU cancers(2) 
Tous les cancers(2) 

2,773 

16,721 

16.6 

100.0 

794.0 

585.9 

392.4 

162.9 

99.8 

79.5 

74.7 

67.5 

41.0 

37.3 

464.3 

2799.3 

WOMEN - FEMMES 
174 Female breast 

Sein chez la femme 
153-154 Colorectal 

Côlon et rectum 
162 Lung 

Poumon 
179,182 Body of utérus 

Corps de l'utérvs 
200,202 Non-Hodgkin's lymphoma 

Lymphomes non-hodgkiniens 
157 Pancréas 

Pancréas 
183 Ovary 

Ovaire 
151 Stomach 

Estomac 

188 Bladder 
Vessie 

189 Kidney 

Rein 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

140-208 Allcancers(2) 
Tous les cancers(2) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

2,961 

2,157 

1,531 

746 

488 

431 

428 

349 

338 

307 

2,485 

12,221 

24.2 

17.6 

12.5 

6.1 

4.0 

3.5 

3.5 

2.9 

2.8 

2.5 

20.4 

100.0 

366.4 

266.9 

189.4 

92.3 

60.4 

53.3 

53.0 

43.2 

41.8 

38.0 

307.5 

1512.2 

(1) Per 100,000 population. - Pour 100.000 habitants. 
(2) Excludes skin cancer other than malignant melanoma of the skin. -A l'exclusion du cancer de la peau autre que le mélanome 

malin de la peau. 
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TABLE1-TABLEAU 1. 
CANCER INCIDENCE - INCIDENCE DU CANCER 

CANADA 1990 

Age group - Groupe d'âge 

80-89 
ICD-9 

CIM-9 

Cause 

Cause 

Rank Number Percentage Rate(l) 

Rang Nombre Pourcentage Taux(l) 

MEN - HOMMES 
185 Prostate 

Prostate 

162 Lung 

Poumon 

153-154 Colorectal 
Côlon et rectum 

188 Bladder 

Vessie 

151 Stomach 

Estomac 

157 Pancreas 

Pancréas 

200,202 Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

189 Kidney 
Rein 

203 Multiple myeloma 
Myélome multiple 

204 Lymphoid leukemia 
Leucémie lymphoïde 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

140-208 AU cancers(2) 
Tous les cancers(2) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

2,248 

1,144 

1,026 

510 

287 

200 

187 

171 

112 

99 

1,203 

7,187 

31.3 

15.9 

14.3 

7.1 

4.0 

2.8 

2.6 

2.4 

1.6 

1.4 

16.6 

100.0 

1143.7 

582.0 

522.0 

259.5 

146.0 

101.8 

95.1 

87.0 

57.0 

50.4 

612.0 

3656.5 

WOMEN - FEMMES 
153-154 Colorectal 

Côlon et rectum 
174 Female breast 

Sein chez la femme 
162 Lung 

Poumon 

157 Pancreas 

Pancréas 
151 Stomach 

Estomac 
179,182 Body of utérus 

Corps de l'utérus 
200,202 Non-Hodgkin's lymphoma 

Lymphomes non-hodgkiniens 
188 Bladder 

Vessie 

183 Ovary 
Ovaire 

189 Kidney 
Rein 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

140-208 AU cancers(2) 
Tous les cancers(2) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1,386 

1,349 

511 

297 

254 

252 

248 

232 

202 

176 

1,609 

6,516 

21.3 

20.7 

7.8 

4.6 

3.9 

3.9 

3.8 

3.6 

3.1 

2.7 

24.6 

100.0 

389.2 

378.8 

143.5 

83.4 

71.3 

70.8 

69.6 

65.2 

56.7 

49.4 

452.0 

1829.9 

(1) Per 100,000 population. - Pour 100,000 habitants. 
(2) Excludes skin cancer other than malignant melanoma of the skin. - A l'exclusion du cancer de la peau autre que le mélanome 

malin de la peau. 
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TABLE1-TABLEAU 1. 

ICD-9 

ClM-9 

Cause 

Cause 

CANCER INCIDENCE • INCIDENCE DU CANCER 
CANADA 1990 

Age group - Groupe d'âge 
90 and over - 90 ans et plus 

Rank 

Rang 

Number Percentage Rate(l) 

Nombre Pourcentage Taux(l) 

MEN-

185 

153-

162 

188 

151 

157 

200, 

204 

140 

150 

HOMMES 
Prostate 

Prostate 
154 Colorectal 

Côlon et rectum 
Lung 

Poumon 
Bladder 

Vessie 
Stomach 

Estomac 
Pancreas 

Pancréas 

202 Non-Hodgkin's lymphoma 

Lymphomes non-hodgkiniens 

Lymphoid leukemia 

Leucémie lymphoïde 

Lip 

LÀvre 

Esophagus 

Oesophage 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

140-208 AU cancers(2) 
Tous les cancers(2) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

215 

130 

106 

65 

49 

29 

19 

19 

15 

11 

164 

822 

26.2 

15.8 

12.9 

7.9 

6.0 

3.5 

2.3 

2.3 

1.8 

1.3 

20.0 

100.0 

905.4 

547.5 

446.4 

273.7 

206.4 

122.1 

80.0 

80.0 

63.2 

46.3 

690.6 

3461.6 

WOMEN - FEMMES 

153-154 Colorectal 
Côlon et rectum 

174 Female breast 
Sein chez la femme 

162 Lung 

Poumon 

157 Pancreas 

Pancréas 
151 Stomach 

Estomac 
188 Bladder 

Vessie 

200,202 Non-Hodgkin's lymphoma 

Lymphomes non-hodgkiniens 
189 Kidney 

Rein 
179,182 Body of utérus 

Corps de l'utérus 
183 Ovary 

Ovaire 

AU other cancers 
Tot4s les autres cancers 

140-208 AUcancers(2) 
Tous les cancers(2) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

280 

239 

65 

58 

54 

50 

35 

33 

32 

25 

353 

,224 

22.9 

19.5 

5.3 

4.7 

4.4 

4.1 

2.9 

2.7 

2.6 

2.0 

28.9 

100.0 

422.6 

360.7 

98.1 

87.5 

81.5 

75.5 

52.8 

49.8 

48.3 

37.7 

532.7 

1847.2 

(1) Per 100,000 population. - Pour 100,000habitants. 
(2) Excludes skin cancer other than malignant melanoma of the skin. -A l'exclusion du cancer de la peau autre que le mélanome 

malin de la peau. 
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CANCER DEATHS - DECES DUS AU CANCER 
CANADA 1990 

ICD-9 

ClM-9 

Ali âges -
Cause 

Cause 

MEN - HOMMES 
162 

185 

153-154 

157 

151 

200,202 

188 

191-192 

150 

189 

140-208 

Lung 
Poumon 

Prostate 
Prostate 

Colorectal 
Côlon et rectum 

Pancreas 
Pancréas 

Stomach 
Estomac 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Bladder 
Vessie 

Brain and central nervous System 
L'encéphale et système nerveux central 

Esophagus 
Oesophage 

Kidney 
Rein 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

Ail cancers 
Tous les cancers 

WOMEN - FEMMES 
174 

162 

153-154 

157 

183 

200,202 

151 

179,182 

191-192 

189 

140-208 

Female breast 
Sein chez la femme 

Lung 
Poumon 

Colorectal 
Côlon et rectum 

Pancreas 
Pancréas 

Ovary 
Ovaire 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Stomach 
Estomac 

Body of utérus 
Corps de l'utérus 

Brain and central nervous system 
L'encéphale et système nerveux central 

Kidney 
Rein 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

AU cancers 
Tous les cancers 

Tous les âges 
Rank 

Rang 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Number 

Nombre 

9,536 

3,212 

2,993 

1,329 

1,305 

940 

821 

765 

736 

711 

6,518 

28,866 

4,712 

4,168 

2,792 

1,282 

1,222 

846 

795 

606 

583 

464 

6,090 

23,560 

Percentage 

Pourcentage 

33.0 

11.1 

10.4 

4.6 

4.5 

3.3 

2.8 

2.7 

2.5 

. 2.5 

22.6 

100.0 

20.0 

17.7 

11.9 

5.4 

5.2 

3.6 

3.4 

2.6 

2.5 

2.0 

25.7 

100.0 

Rate(l) 

Taux(l) 

69.2 

23.3 

21.7 

9.6 

9.5 

6.8 

6.0 

5.6 

5.3 

5.2 

47.3 

209.5 

33.6 

29.8 

19.9 

9.2 

8.7 

6.0 

5.7 

4.3 

4.2 

3.3 

43.5 

168.2 

(1) Per 100,000 population. - Pour 100,000 habitants. 



TABLE 2 - TABLEAU 2. 
CANCER DEATHS - DECES DUS AU CANCER 

CANADA 1990 

Age group - Groupe d'âge 
0-9 

ICD-9 

CIM-9 

Cause 

Cause 

MEN - HOMMES 
191-192 

204 

200,202 

171 

205 

162 

164 

170 

206 

140-208 

Brain and central nervous System 
L'encéphale et système nerveux central 

Lymphoid leukemia 
Leucémie lymphoïde 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Coimective and other soft tissue 
Tissu conjonctifet autres tissus mous 

Myeloid leukemia 
Leucémie myéloïde 

Lung 
Poumon 

Thymus, heart and mediastinum 
Thymus, coeur et médiastin 

Bone 
Os 

Monocytic leukemia 
Leucémie monocytaire 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

AU cancers 
Tous les cancers 

Rank 

Rang 

1 

2 

3 

4 

5 • 

6 

7 

8 

9 

Number 

Nombre 

22 

13 

4 

4 

4 

1 

1 

1 

1 

19 

Percentage 

Pourcentage 

31.4 

18.6 

5.7 

5.7 

5.7 

1.4 

1.4 

1.4 

1.4 

27.3 

Rate(l) 

Taux(I) 

1.1 

0.7 

0.2 

0.2 

0.2 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.7 

70 100.0 3.5 

WOMEN - FEMMES 
191 -192 Brain and central nervous system 

L'encéphale et système nerveux central 
ICA Lymphoid leukemia 

Leucémie lymphoïde 
200,202 Non-Hodgkin's lymphoma 

Lymphomes non-hodgkiniens 
162 Lung 

Poumon 
171 Coimective and other soft tissue 

Tissu conjonctifet autres tissus mous 
189 Kidney 

Rein 
155 Liver and intrahepatic bile ducts 

Foie et voies biliaires intrahépatiques 
170 Bone 

Os 
190 Eye 

Oeil 
205 Myeloid leukemia 

Leucémie myéloïde 
AU other cancers 

Tous les autres cancers 
140-208 AU cancers 

Tous les cancers 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

14 

13 

5 

2 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

13 

55 

25.5 

23.6 

9.1 

3.6 

3.6 

3.6 

1.8 

1.8 

1.8 

1.8 

23.8 

100.0 

0.7 

0.7 

0.3 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.5 

2.9 

(1) Per 100,000 population. - Pour 100,000 habitants. 
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TABLE 2 • TABLEAU 2. 
CANCER DEATHS - DECES DUS AU CANCER 

CANADA 1990 

Age group - Groupe d'âge 
10-19 

ICD-9 

ClM-9 

Cause 

Cause 

MEN - HOMMES 
204 

191-192 

170 

171 

200,202 

164 

186 

153-154 

155 

205 

140-208 

Lymphoid leukemia 
Leucémie lymphoïde 

Brain and central nervous system 
L'encéphale et système nerveux central 

Bone 
Os 

Coimective and other soft tissue 
Tissu conjonctifet autres tissus mous 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Thymus, heart and mediastinum 
Thymus, coeur et médiastin 

Testis 
Testicule 

Colorectal 
Côlon et rectum 

Liver and intrahepatic bile ducts 
Foie et voies biliaires intrahépatiques 

Myeloid leukemia 
Leucémie myéloïde 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

AU cancers 
Tous les cancers 

WOMEN - FEMMES 
191-192 

205 

204 

171 

170 

200,202 

155 

183 

153-154 

164 

140-208 

Brain and central nervous system 
L'encéphale et système nerveux central 

Myeloid leukemia 
Leucémie myéloïde 

Lymphoid leukemia 
Leucémie lymphoïde 

Connective and other soft tissue 
Tissu conjonctifet autres tissus mous 

Bone 
Os 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Liver and intrahepatic bile ducts 
Foie et voies biliaires intrahépatiques 

Ovary 
Ovaire 

Colorectal 
Côlon et rectum 

Thymus, heart and mediastinum 
Thymus, coeur et médiastin 

AU other cancers 
7bi« les autres cancers 

AU cancers 
Tous les cancers 

Rank 

Rang 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Number 

Nombre 

20 

13 

12 

4 

3 

3 

3 

2 

2 

2 

15 

79 

14 

10 

9 

5 

4 

2 

2 

2 

1 

1 

12 

62 

Percentage 

Pourcentage 

25.3 

16.5 

15.2 

5.1 

3.8 

3.8 

3.8 

2.5 

2.5 

2.5 

19.0 

100.0 

22.6 

16.1 

14.5 

8.1 

6.5 

3.2 

3.2 

3.2 

1.6 

1.6 

19.4 

100.0 

Rate(l) 

Taux(l) 

1.0 

0.7 

0.6 

0.2 

0.2 

0.2 

0.2 

0.1 

0.1 

0.1 

0.6 

4.0 

0.7 

0.5 

0.5 

0.3 

0.2 

0.1 

0.1 

.0.1 

0.1 

0.1 

0.6 

3.3 

(1) Per 100,000 population. - Pour 100.000 habitants. 
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TABLE2-TABLEAU2. 

CANCER DEATHS • DECES DUS AU CANCER 
CANADA 1990 

Age group - Groupe d'âge 
20-29 

ICD-9 

CIM-9 

Cause 

Cause 

Rank 

Rang 

Number 

Nombre 

Percentage 

Pourcentage 

Rate(l) 

Taux(l) 

MEN - HOMMES 
191-192 

200,202 

170 

201 

205 

186 

204 

171 

155 

172 

140-208 

Brain and central nervous System 
L'encéphale et système nerveux central 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Bone 
Os 

Hodgkin's disease 
Maladie de Hodgkin 

Myeloid leukemia 
Leucémie myéloïde 

Testis 
Testicule 

Lymphoid leukemia 
Leucémie lymphoïde 

Connective and other soft tissue 
Tissu conjonctifet autres tissus mous 

Liver and intrahepatic bile ducts 
Foie et voies biliaires intrahépatiques 

Malignant melanoma of skin 
Mélanome malin de la peau 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

AU cancers 
Tous les cancers 

WOMEN-FEMMES 
180 

174 

200,202 

201 

205 

171 

183 

191-192 

204 

153-154 

140-208 

Cervix uteri 
Col de l'utérus 

Female breast 
Sein chez la femme 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Hodgkin's disease 
Maladie de Hodgkin 

Myeloid leukemia 
Leucémie myéloïde 

Connective and other soft tissue 
Tissu conjonctifet autres tissus mous 

Ovary 
Ovaire 

Brain and central nervous System 
L'encéphale et système nerveux central 

Lymphoid leukemia 
Leucémie lymphoïde 

Colorectal 
Côlon et rectum 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

AU cancers 
Tous les cancers 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

35 

20 

14 

13 

13 

11 

10 

9 

3 

3 

34 

165 

13 

11 

10 

9 

9 

7 

7 

6 

6 

4 

39 

121 

21.2 

12.1 

8.5 

7.9 

7.9 

6.7 

6.1 

5.5 

1.8 

1.8 

20.5 

100.0 

10.7 

9.1 

8.3 

7.4 

7.4 

5.8 

5.8 

5.0 

5.0 

3.3 

32.2 

100.0 

1.5 

0.8 

0.6 

0.5 

0.5 

0.5 

0.4 

0.4 

0.1 

0.1 

1.4 

6.8 

0.6 

0.5 

0.4 

0.4 

0.4 

0.3 

0.3 

0.3 

0.3 

0.2 

1.5 

5.2 

( 1 ) Per 100,000 population. - Pour 100,000 habitants. 
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TABLE 2 - TABLEAU 2. 

ICD-9 

CIM-9 

CANCER DEATHS - DECES DUS AU CANCER 
CANADA 1990 

Age group - Groupe d'âge 

30-39 

Cause 

Cause 

MEN - HOMMES 
191-192 

162 

172 

200,202 

153-154 

205 

151 

155 

189 

201 

140-208 

Brain and central nervous system 
L'encéphale et système nerveux central 

Lung 
Poumon 

Malignant melanoma of skin 
Mélanome malin de la peau 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Colorectal 
Côlon et rectum 

Myeloid leukemia 
Leucémie myéloïde 

Stomach 
Estomac 

Liver and intrahepatic bile ducts 
Foie et voies biliaires intrahépatiques 

Kidney 
Rein 

Hodgkin's disease 
Maladie de Hodgkin 

AU other cancers 
Totts les autres cancers 

AU cancers 
Tous les cancers 

WOMEN - FEMMES 
174 

162 

180 

191-192 

183 

153-154 

172 

200,202 

205 

151 

140-208 

Female breast 
Sein chez la femme 

Lung 
Poumon 

Cervix uteri 
Col de l'utérus 

Brain and central nervous system 
L'encéphale et système nerveux central 

Ovary 
Ovaire 

Colorectal 
Côlon et rectum 

Malignant melanoma of skin 
Mélanome malin de la peau 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Myeloid leukemia 
Leucémie myéloïde 

Stomach 
Estomac 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

AU cancers 
Tous les cancers 

Rank 

Rang 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Number 

Nombre 

63 

48 

42 

37 

36 

20 

17 

16 

11 

U 

115 

416 

206 

50 

50 

37 

26 

24 

21 

17 

14 

10 

108 

563 

Percentage 

Pourcentage 

15.1 

11.5 

10.1 

8.9 

8.7 

4.8 

4.1 

3.8 

2.6 

2.6 

27.8 

100.0 

36.6 

8.9 

8.9 

6.6 

4.6 

4.3 

3.7 

3.0 

2.5 

1.8 

19.1 

100.0 

Rate(l) 

Taux(l) 

2.6 

2.0 

1.7 

1.5 

1.5 

0.8 

0.7 

0.7 

0.5 

0.5 

4.6 

17.1 

8.6 

2.1 

2.1 

1.5 

i.i 

1.0 

0.9 

0.7 

0.6 

0.4 

4.4 

23.4 

(1) Per 100,000 population. - Pour 100,000 habitants. 
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TABLE2-TABLEAU2. 

CANCER DEATHS - DECES DUS AU CANCER 
CANADA 1990 

ICD-9 

ClM-9 

Age group - Groupe d'âge 

40-49 
Cause Rank 

Cause Rang 

MEN - HOMMES 
162 

153-154 

191-192 

200,202 

157 

151 

172 

189 

150 

155 

140-208 

Lung 
Poumon 1 

Colorectal 
Côlon et rectum 2 

Brain and central nervous system 
L'encéphale et système nerveux central 3 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 4 

Pancreas 
Pancréas 5 

Stomach 
Estomac 6 

Malignant melanoma of skin 
Mélanome malin de la peau 7 

Kidney 
Rein 8 

Esophagus 
Oesophage 9 

Liver and intrahepatic bile ducts 
Foie et voies biliaires intrahépatiques 10 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

AU cancers 
Tot4s les cancers 

WOMEN - FEMMES 
174 

162 

153-154 

183 

180 

191-192 

157 

200,202 

205 

189 

140-208 

Female breast 
Sein chez la femme 1 

Lung 
Poumon 2 

Colorectal 
Côlon et rectum 3 

Ovary 
Ovaire 4 

Cervix uteri 
Col de l'utérus 5 

Brain and central nervous System 
L'encéphale et système nerveux central 6 

Pancreas 
Pancréas 7 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 8 

Myeloid leukemia 
Leucémie myéloïde 9 

Kidney 
Rein 10 

Ail other cancers 
Tous les autres cancers 

AU cancers 
Tous les cancers 

Number 

Nombre 

365 

147 

92 

76 

64 

63 

39 

39 

36 

30 

330 

1,281 

512 

253 

113 

89 

66 

49 

48 

42 

33 

29 

252 

1,486 

Percentage 

Pourcentage 

28.5 

11.5 

7.2 

5.9 

5.0 

4.9 

3.0 

3.0 

2.8 

2.3 

25.9 

100.0 

34.5 

17.0 

7.6 

6.0 

4.4 

3.3 

3.2 

2.8 

2.2 

2.0 

17.0 

100.0 

Rate(l) 

Taux(l) 

19.8 

8.0 

5.0 

4.1 

3.5 

3.4 

2.1 

2.1 

1.9 

1.6 

17.8 

69.3 

28.2 

13.9 

6.2 

4.9 

3.6 

2.7 

2.6 

2.3 

1.8 

1.6 

14.1 

81.9 

(1) Per 100,000 population. - Pour 100,000 habitants. 
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CANCER DEATHS - DECES DUS AU CANCER 
CANADA 1990 

ICD-9 

CIM-9 

Age group - Groupe d'âge 

50-59 
Cause 

Cause 

MEN - HOMMES 

162 

153-154 

157 

151 

200,202 

191-192 

150 

189 

185 

161 

140-208 

Lung 
Poumon 

• Colorectal 
Côlon et rectum 

Pancreas 
Pancréas 

Stomach 
Estomac 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Brain and central nervous System 
L'encéphale et système nerveux central 

Esophagus 
Oesophage 

Kidney 
Rein 

Prostate 
Prostate 

Larynx 
Larynx 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

AU cancers 
Tous les cancers 

WOMEN - FEMMES 
174 

162 

153-154 

183 

191-192 

157 

200,202 

180 

151 

179,182 

140-208 

Female breast 
Sein chez la femme 

Lung 
Poumon 

Colorectal 
Côlon et rectum 

Ovary 
Ovaire 

Brain and central nervous System 
L'encéphale et système nerveux central 

Pancreas 
Pancréas 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 

Cervix uteri 
Col de l'utérus 

Stomach 
Estomac 

Body of utérus 
Corps de l'utérus 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

AU cancers 
Tous les cancers 

1 

Rank 

Rang 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Number 

Nombre 

1,368 

390 

178 

157 

138 

130 

115 

100 

99 

81 

884 

3,640 

791 

668 

272 

201 

108 

107 

94 

71 

61 

60 

626 

3,059 

Percentage 

Pourcentage 

37.6 

10.7 

4.9 

4.3 

3.8 

3.6 

3.2 

2.7 

2.7 

2.2 

24.3 

100.0 

25.9 

21.8 

8.9 

6.6 

3.5 

3.5 

3.1 

2.3 

2.0 

2.0 

20.4 

100.0 

Rate(l) 

Taux(l) 

107.6 

30.7 

14.0 

12.3 

10.9 

10.2 

9.0 

7.9 

7.8 

6.4 

69.4 

286.2 

62.4 

52.7 

21.5 

15.9 

8.5 

8.4 

7.4 

5.6 

4.8 

4.7 

49.4 

241.3 

( I ) Per 100,000 population. - Pour 100.000habitants. 
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CANCER DEATHS - DECES DUS AU CANCER 
CANADA 1990 

ICD-9 

CIM-9 

Age group - Groupe d'âge 
60-69 

Cause Rank 

Cause Rang 

MEN - HOMMES 
162 

153-154 

185 

157 

151 

150 

191-192 

189 

200,202 

188 

140-208 

Lung 
Poumon 1 

Colorectal 
Côlon et rectum 2 

Prostate 
Prostate 3 

Pancreas 
Pancréas 4 

Stomach 
Estomac 5 

Esophagus 
Oesophage 6 

Brain and central nervous System 
L'encéphale et système nerveux central 7 

Kidney 
Rein 8 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 9 

Bladder 
Vessie 10 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

AU cancers 
Tous les cancers 

WOMEN - FEMMES 
162 

174 

153-154 

183 

157 

200,202 

191-192 

179,182 

151 

189 

140-208 

Lung 
Poumon 1 

Female breast 
Sein chez la femme 2 

Colorectal 
Côlon et rectum 3 

Ovary 
Ovaire 4 

Pancreas 
Pancréas 5 

Non-Hodgkin's lymphoma 
Lymphomes non-hodgkiniens 6 

Brain and central nervous System 
L'encéphale et système nerveux central 7 

Body of utérus 
Corps de l'utérus 8 

Stomach 
Estomac 9 

Kidney 
Rein 10 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

AU cancers 
Tous les cancers 

Number 

Nombre 

3,287 

815 

594 

398 

367 

258 

232 

223 

216 

176 

1,827 

8,393 

1,342 

1,236 

609 

334 

306 

172 

164 

155 

151 

99 

1,271 

5,839 

Percentage 

Pourcentage 

39.2 

9.7 

7.1 

4.7 

4.4 

3.1 

2.8 

2.7 

2.6 

2.1 

21.6 

100.0 

23.0 

21.2 

10.4 

5.7 

5.2 

2.9 

2.8 

2.7 

2.6 

1.7 

21.8 

100.0 

Rate(l) 

Taux(l) 

310.5 

77.0 

56.1 

37.6 

34.7 

24.4 

21.9 

21.1 

20.4 

16.6 

172.5 

792.8 

112.7 

103.8 

51.1 

28.1 

25.7 

14.4 

13.8 

13.0 

12.7 

8.3 

106.8 

490.4 

(1) Per 100,000 population. - Pour 100,000 habitants. 
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TABLE 2 • TABLEAU 2. 
CANCER DEATHS - DECES DUS AU CANCER 

CANADA 1990 

Age group - Groupe d'âge 
70-79 

ICD-9 

ClM-9 

Cause 

Cause 

Rank 

Rang 

Number 

Nombre 

Percentage 

Pourcentage 

Rate(l) 

Taux(l) 

MEN - HOMMES 
162 Lung 

Poumon 
185 Prostate 

Prostate 
153-154 Colorectal 

Côlon et rectum 
157 Pancreas 

Pancréas 
151 Stomach 

Estomac 

188 Bladder 
Vessie 

200,202 Non-Hodgkin's lymphoma 

Lymphomes non-hodgkiniens 

150 Esophagus 
Oesophage 

189 Kidney 
Rein 

203 Multiple myeloma 

Myélome multiple 

AU other cancers 
7bi« les autres cancers 

140-208 AU cancers 
Tous les cancers 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

3,165 

1,237 

978 

427 

420 

283 

277 

229 

221 

163 

1,790 

9,190 

34.4 

13.5 

10.6 

4.6 

4.6 

3.1 

3.0 

2.5 

2.4 

1.8 

19.5 

100.0 

529.9 

207.1 

163.7 

71.5 

70.3 

47.4 

46.4 

38.3 

37.0 

27.3 

299.6 

1538.5 

WOMEN - FEMMES 

162 Lung 
Poumon 

174 Female breast 

Sein chez la femme 

153-154 Colorectal 

Côlon et rectum 

157 Pancreas 
Pancréas 

183 Ovary 
Ovaire 

200,202 Non-Hodgkin's lymphoma 

Lymphomes non-hodgkiniens 

151 Stomach 

Estomac 

179,182 Body of utérus 

Corps de l'utérus 

203 Multiple myeloma 

Myélome multiple 

189 Kidney 

Rein 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

140-208 AU cancers 
Tous les cancers 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1,277 

1,089 

852 

446 

337 

287 

260 

190 

155 

137 

1,716 

6,746 

18.9 

16.1 

12.6 

6.6 

5.0 

4.3 

3.9 

2.8 

2.3 

2.0 

25.5 

100.0 

158.0 

134.7 

105.4 

55.2 

41.7 

35.5 

32.2 

23.5 

19.2 

17.0 

212.3 

834.7 

(1) Per 100,000 population. - Pour 100,000 habitants. 
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TABLE 2 - TABLEAU 2. 
CANCER DEATHS • DECES DUS AU CANCER 

CANADA 1990 

Age group - Groupe d'âge 
80-89 

ICD-9 

CIM-9 

Cause 

Cause 

Rank 

Rang 

Number 

Nombre 

Percentage 

Pourcentage 

Rate(l) 

Taux(l) 

MEN - HOMMES 
162 Lung 

Poumon 
185 Prostate 

Prostate 
153-154 Colorectal 

Côlon et rectum 
151 Stomach 

Estomac 
188 Bladder 

Vessie 
157 Pancreas 

Pancréas 
200,202 Non-Hodgkin's lymphoma 

Lymphomes non-hodgkiniens 
189 Kidney 

Rein 
203 Multiple myeloma 

Myélome multiple 
150 Esophagus 

Oesophage 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

140-208 AU cancers 
Tous les cancers 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1,185 

1,097 

545 

246 

235 

225 

157 

101 

97 

80 

995 

4,963 

23.9 

22.1 

11.0 

5.0 

4.7 

4.5 

3.2 

2.0 

2.0 

1.6 

20.0 

100.0 

602.9 

558.1 

277.3 

125.2 

119.6 

114.5 

79.9 

51.4 

49.3 

40.7 

506.1 

2525.0 

WOMEN - FEMMES 

153-154 Colorectal 
Côlon et rectum 

174 Female breast 

Sein chez la femme 
162 Lung 

Poumon 
157 Pancreas 

Pancréas 
151 Stomach 

Estomac 
183 Ovary 

Ovaire 
200,202 Non-Hodgkin's lymphoma 

Lymphomes rion-hodgkiniens 
179,182 Body of utérus 

Corps de l'utérus 

188 Bladder 

Vessie 
203 Multiple myeloma 

Myélome rriultiple 
AU other cancers 

Tous les autres cancers 
140-208 AU cancers 

Tous les cancers 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

707 

685 

490 

304 

227 

204 

189 

144 

137 

101 

1,332 

4,520 

15.6 

15.2 

10.8 

6.7 

5.0 

4.5 

4.2 

3.2 

3.0 

2.2 

29.6 

100.0 

198.5 

192.4 

137.6 

85.4 

63.7 

57.3 

53.1 

40.4 

38.5 

28.4 

374.0 

1269.3 

( 1 ) Per 100,000 population. - Pour 100,000 habitants. 
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TABLE 2 - TABLEAU 2. 

ICD-9 

ClM-9 

Cause 

Cause 

CANCER DEATHS - DECES DUS AU CANCER 
CANADA 1990 

Age group - Groupe d'âge 
90 and over - 90 ans et plus 

Rank 

Rang 

Number 

Nombre 

Percentage 

Pourcentage 

Rate(l) 

Taux(l) 

MEN - HOMMES 
185 Prostate 

Prostate 

162 Lung 

Poumon 

153-154 Colorectal 
Côlon et rectum 

188 Bladder 
Vessie 

151 Stomach 

Estomac 

157 Pancreas 

Pancréas 

204 Lymphoid leukemia 

Leucémie lymphoïde 

150 Esophagus 
Oesophage 

189 Kidney 

Rein 

203 Multiple myeloma 

Myélome multiple 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

140-208 AU cancers 
Tous les cancers 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

173 

115 

77 

44 

34 

30 

15 

13 

13 

13 

141 

668 

25.9 

17.2 

11.5 

6.6 

5.1 

4.5 

2.2 

1.9 

1.9 

1.9 

21.3 

100.0 

728.5 

484.3 

324.3 

185.3 

143.2 

126.3 

63.2 

54.7 

54.7 

54.7 

593.9 

2813.1 

WOMEN - FEMMES 
153-154 Colorectal 

Côlon et rectum 

174 Female breast 

Sein chez la femme 

162 Lung 

Poumon 

157 Pancreas 

Pancréas 

151 Stomach 
Estomac 

188 Bladder 
Vessie 

189 Kidney 
Rein 

179,182 Body of utérus 

Corps de l'utérus 

200,202 Non-Hodgkin's lymphoma 

Lymphomes non-hodgkiniens 

183 Ovary 

Ovaire 

AU other cancers 
Tous les autres cancers 

140-208 AU cancers 
Tous les cancers 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

210 

182 

83 

62 

58 

45 

31 

30 

28 

22 

358 

1,109 

18.9 

16.4 

7.5 

5.6 

5.2 

4.1 

2.8 

2.7 

2.5 

2.0 

32.3 

100.0 

316.9 

274.7 

125.3 

93.6 

87.5 

67.9 

46.8 

45.3 

42.3 

33.2 

540.1 

1673.6 

(1) Per 100,000 population. - Pour 100.000 habitants. 
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Appendix A. Estimated Population by Sex and Age Group, July 1,1990^ 

Annexe A. Estimations de la population, selon le sexe et le groupe d'âge, 1*' juillet 1990^ 

Sex and âge 

Sexe et âge 
Canada^ 

Maie 

Hommes 

Female 

Femmes 

Ail Ages - Tous les âges 

0-9 

10-19 

20-29 

30-39 

40-49 

50-59 

60-69 

70-79 

80-89 

90+ 

13,780.7 

1.982.7 

1,958.0 

2,411.7 

2,432.4 

1,848.0 

1,271.6 

1,058.7 

597.3 

196.6 

23.7 

14,009.9 

1.891.2 

1,867.2 

2,340.5 

2,407.1 

1,814.7 

1,267.9 

1,190.7 

808.2 

356.1 

66.3 

^Source: Demography Division, Statistics Canada 
'Source.' Division de la démographie. Statistique Canada 

'Population used to calculate cancer incidence and mortality rates. The population has been adjusted for net census undercoverage and includes 
non-permanent résidents. See définitions and methodological notes for more détails. 

^Population sen/ant au calcul des taux d'incidence du cancer et des taux de mortalité par cancer La population a été ajustée en fonction du sous-
dénombrement net du recensement et comprend les résidents non pemtanents. Pour obtenir plus de détails, voir les définitions et les notes 
méthodologiques. 
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Appendix B. Abbreviations of Cancer Diagnosis/Cause of Death Catégories Used in the Tables 

Annexe B. Abréviations des sièges de cancer et des catégories de causes de décès utilisées dans les 
tableaux 

ICD-9 Abbreviations used 

CtM-9 Abréviations utilisées 

Full Title 

Titre au complet 

153-154 Colorectal - Côlon et rectum 

162 

170 

179,182 

183 

189 

191-192 

Lung - Poumon 

Bone- Os 

Body of Utérus - Corps de 
l'utérus 

Ovary - Ovaire 

Kidney - Rein 

Brain and central nervous 
System - Encéphale et 
système nerveux central 

200,202 Non-Hodgkin's lymphoma -
Lymptiomes non hodgkiniens 

203 Multiple myeloma - Myélome 
multiple 

Colon and rectum, rectosigmold junction and anus - Côlon et rectum, Jonction 
recto-sigmoïdienne et anus 

Trachea, bronchus and lung - Trachée, des bronches et du poumon 

Bone and articular cartilage - Os et cartilage articulaire 

Utérus, body of utérus and NOS - Utérus, corps de l'uténis et SAI 

Ovary and other utérine adnexa - Ovaire et autres annexes de l'utérus 

Kidney and other urinary organs NOS - Rein et organes urinaires autres ou 
SAI 

Other and unspecified parts of nervous system - Parties autres et non 
précisées du système nen/eux 

Lymphosarcoma, reticulosarcoma and other of lymphoid and histiocytic tissue 
- Lymphosarcoma, réticuiosarcome et autres des tissus iymphoïdes et 
histiocytaires 

Mulitple myeloma and immunoproliferative neoplasms - Myélome multiple et 
tumeurs immunoprolifératives 

DATE DUE ' 






